29. Dixi, Regulariter, quia nonnunquam alteri est facienda. Primo, cum dominus est furiosus, prodigus, aut habet tutorem, aut curaorem b.

Secundo, quādo prælatus est dissipator, qui disperdit bona Ecclesiæ, secundū Caiet. c & alios recentiores, iuxta quos non est ei restituendum, sed in utilitatem Ecclesiæ conuertendū. Nobis tamen videatur, quod si prælatus non est suspensus, nec ei coadiutor datus, & quod restituendū est, sunt fructus & prouetus, quorū ille est legitimus dispensator, illi esse restituēdum d; quia nullibi contrariū statuitur, & etiā quando id quod est restituendū, ad ipsa bona Ecclesiæ pertinet, qua ipse non potest, nec debet sine causa alienare; quia non est textus, qui ad aliud obliget; quāvis in hoc casu melius esset ex corum sententiā facere, adhibita tamē cautela, ne alia incōueniētia cōsequeretur.

Tertio, quando ignoratur dominus cui restituendum, adhibita diligentia, de qua infra e.

Quarto, quando est longinquus, aut tali loco, vt ad eum mitti non possit, aut nō sine magno periculo aut scādalo, tunc restituendū est Iesu Christo Domino nostro, hæredi omnīū incertorū vniuersalif, vt diximus g, dispertiendo illud pauperibus eius, aut alijs pijs operibus, quia hoc consentaneū legi naturali videtur, & significat caput cum tu h. Cuius tamē impensis mittē-

b Casin. 16.
q. 1. & c. p. 2.
floralis de
donat.

c In c. 1. & c.
cum sec. ndū
de præb.

d In tra. de
redit. eccl.

super d. c. fin.
16. qu. 1. & in

Comment. e.

non licet
Papz 12. q. 2.

e Arg. I. cuius
& L. i. ut, & L.
itaque fullo

in prin pa-
rag. led eti
res pignor. ff.
de fur.

f Arg. I. bo-
ne hd, & not.
in c. in litt-
eris de rest.
spol.

a Lib. 4. q. 7.
ar. 1. de iust.
& iur.

b L. pupil. ff.
de foli pa-
rag. furiosos,
parag. pupil-
los, Inflit. de

injur. I. iti-
pul. I. obliga-
ri ff. de au-
qor. tutel.

c In sum. ver.
ref. c. 4.

d Arg. not. in
c. veritatis,
de dolo &

cont. & in c.
venerabilis,
de oīn. de eg.
& c. in de ac.

culā, & c.
petuens de
fideiuss.

e Eodem e.
num. 17. a.

f Cap. 1. ad
Heb. c. quo
iure 8. dist.

g In c. nouit.
de iudi. n. 3.
& 8.

h De vñr. c.
qui habetis
14. q. 4.

Infr. n. 43.

dum sit, quando poterit, ex dictis i colligitur.

Quinto, acceptum à fure, quamvis ipsius non sit, restituere potest, & debet eidem, quod ipse possit, ut debet, restituere illa dominus cui furatus fuit, nisi cestantibus alijs incommodis, præstaret domino, aut cui fur tenetur restituere, iuxta S. Antonin. k ut proxime diximus.

Per quod responderetur affirmative ad quæsitum, An satis fiat reddendo acceptum à fure ei cui ipse mandauit: quia pars sunt reddere alicui, vel de eius mandato alteri l.

30 Hactenus de priori membro, id est, quoad obligationem restituendi rem alienam. Quoad posterius vero membrum, id est, obligationem restituendi damnum datum, dico quatuor.

Primum, quod dānum datum alicui contra suam voluntatem, ut datum per furtum, rapinam, vim aut metum, saltem reuerentiale ad id sufficientem, per astutiam, dolum, vel accipiendo, ne faceret aliquod dānum iniustum, restituere debet damnificato per tres malosactus, secundum Innoc. Panor. & communem a. Per metum autem intelligo, quoad forum conscientie, non solū illum, quem Iurisconsulti appellant iustum, & cadentem in virum cōstantem b, sed etiam minorem, talem tamen, qui sic facta causa dandi vel accipiendo, quod nisi interuenisset, non fuisset datum, vel acceptum, quoniam tam canones, quam leges requiri entes prædictum iustum metum, respiciunt forum exterus, in quo si daretur rescissio actuum ob leuem metum, omnium fere peteretur rescissio, & ita Respub. litibus redundaret, contra intentionem iuris c. Quę desumuntur ex mente Hostien. & Joan. Andr. d & ex verbis Adrian. e & ex Soto f.

Addidi tamen ultra alios: Talem tamen, &c. quia etenim tantum erit inualidus actus per metum leuem factus in foro conscientiae, quatenus ille fuit causa, saltem sine qua actus factus non fuisset g.

Secundo dico, quod acceptum iniuste de voluntate dantis, ita quod turpitudine versetur ex virtute parte, non est restituendum saltem regulariter vlli de precepto; quod etiam in editione vulgaris affirmauimus contra communem, quę usque ad illam nobis semper placuit, sed tuocē altius persensa, fecuti suimus S. Anton. h Monald. i Angel. k & Syluest. l Pro quo facit primi, quod nulla est lex diuina, nec humana secularis, neque canonica, qua hoc iubetur, & ita non est dicendum m.

Secundo, quod leges n & canones huius materie statuant quidem id, quod propter delictum datur, repeti non posse, neque quod ob delictum promittitur, peti, sed non præcipiunt acceptum ob delictum esse alicui reddendum.

Tertio, quod est regula Veruercelli, recepta à S. Anton. o Angel. p & Syluest. q & ab alijs quāplurimis, quod restitutio, quę non est facienda alicui certae personę, sed pauperibus, non debetur ex precepto, sed solū ex consilio, quod recte limitat Syluester,

Syluester r, ut praelicui collegio d
præcipitur, nec
præcipientem, ne
tur iuxta commu
partifacienda sit

Quarto, quod c
quinus; ut si dat
caut; & Episcop
originavit; nec b
restituendum cf
31 **Quinto**, quo
cepto restituere
que alijs mulier
quoad forum co
ex virtute parte

No oblit pr
tur. Qui accipit
tenetur ad restit
dicet, & tui ne fo
sitū b: ergo à fo
tenetur non fac
solui potest neg
ptum ob malum
faciendū, quia t
bene suo officio
videt aut timet,
suo functurus.
siniili umore d
accipit, ut quod
illam quam hab
illud tenere ta
Tū quia, qui ac
in conscientia c
cium, eo secuto
per illud datum
ficiū accipit, nō
alijs piis operib
tuēdi degenerē
statu reponitur
hoc casu tātam
restitutio fit ip
drianus, & post
qui ob malefic
ei, qui dedit, a
dit, facultate r
tamen afferit i

Sylvestr^s, ut procedat in eo, quod nunquā alicui personæ, nec aliqui collegio debitum fuit, cuius defectu pauperibus erogari præcipitur, nec his relictum, nec donatum fuit, nec per legem præcipientem, nec sententiam specialem adiudicatu. Cum igitur iuxta communem in hoc casu, restitutio pauperibus, & non partifacienda sit, consequens est, quod non est de præcepto.

Quarto, quod quando malum, ob quod datum fuit, nō consequitur, vt si datū est iudici quo inique iudicaret, & recte iudicauit; & Episcopo, quo ordinaret, aut beneficiū cōferret, & nec originauit; nec beneficium contulit; datori, & non pauperibus restituendum est, vt doctissimus Medina a efficaciter probat.

³¹ *Quinto, quod ut mox dicemus, meretrix nō tenetur de prae-*

Quod, quod, vi nos dicimus, mercede incepto restituere id, quod pro mercede prostibuli accipit, & neque alie mulieres solute, coniugate, vel sacre: & tamen saltem quoad forum conscientiarum, in omnibus eis turpitudo versatur ex virtuaria parte, ut statim efficaciter probabimus: ergo, &c.

Nō oblitat *primo* argum. Adriani, quo sic in effectu argumēatur. Qui accipit aliquid, vt faciat bonū, quod præcipitur facere, tenetur ad restitutioñē, vt iudex qui accipit aliquid, vt recte iudicet, & fui ne furetur amplius, & depositarius, vt reddat depositū b: ergo à fortiori, qui accipit aliquid vt faciat malū, quod tenetur non facere c. Non, inquā, hoc argumentum obstat: quia solui potest negando, maiore esse necessitatē restituendi acceptum ob malum patrandū, quam acceptum ob bonū debitū faciendū, quia non est etiam tanta. Tum quia, qui dat alteri vt bene suo officio fungatur, nō peccat, & dat quasi coactus, quia videt aut timet, quod, nisi dederit, accipiēs nō est bene officio suo functurus. At qui ob maleficū patriadū dat, peccat, & sine simili timore dat, & ideo non est ei restituendū. Tum quia, qui accipit, vt quod debet facere, faciat, accipit aliā mercedē ultra illam quam habet ad officio suo fungendum, & ideo nō debet illud retinere tanquā indebite datū, in quo restitutio fit dāti d. Tū quia, qui accipit, vt, quod debet facere, faciat, non remanet in conscientia obligatus ad aliud; qui autem accipit ob maleficium, eo secuto, cōmuniter tenetur ad resarcendum damnum per illud datum. Tum quia cōmunis fatetur, eum, qui ob maleficū accipit, nō teneri ad restituendū danti, sed pauperibus, & alijs pijs operibus, & ita debet fateri, quod hęc obligatio restituēdi degeneret à propria restituēdi ratione, qua res in primo statu reponitur, & consequenter debet fateri, non reperiri in hoc casu fātam rationem restituendi, quātam in altero, in quo restitutio fit ipsi danti per prædictas leges. Tum quia idem Adrianus, a post Angel. b fatetur, quod ex mente S. August. e is, qui ob maleficū accipit, satis facit restituendo pauperibus, aut ei, qui dedit, aut cui maluerit, saltem antequam qui male dedit, facultate recipiendi, in sui peccati pœnam priuetur, qui tamen asserit id, quod accipit, vt fiat quod debetur, soli dan-

T 4 ticket

ti esse restituendum; & per consequens debet fateri strictio-
rem esse obligationem restituendi acceptum ob bonum quod
debet facere, quam obligationem restituendi acceptum ob
maleficium patrandum. Per quæ omnia & singula argumen-
tum Adriani clare dissoluitur.

32 Non obstat secundo illud, quod plurimum vrgere videtur ne-
pe quod titulus, quo aliquid ob maleficium datur, est ipso ure
nullus d, ergo qui accipit ob maleficium, sine yllo iure tene, &
cōsequēter iniuste, & tenetur restituere, vt fur vel raptor, qui
tenet alienū inuito domino e. Nō, inquā, hoc obstat: tum quia
licet paclum, vel cōuentio, qua quid ob maleficium datur, nec
valeat in illa forma, quā partes solæ p̄tendūt facere, valet ta-
men vt donatio quedam virtualis, vel vt quidam actus habēdi
pro dērelicto, quod lex in poenā male dantis interpretatur, taliter
male dantē habere id p̄to dei elicto, vel pro donato ad hoc,
vt ei nō debeat necessario reddi, vt alta mēte dixit Anto. rela-
tus ibi à Panorm. f Ex quibus colligitur nō esse paria, quod hu-
iusmodi accipiens nullo penitus titulo p̄cedente accipiat, &
quod accipiat p̄dicto qualiali & turpi titulo p̄cedente:
nā in priori daretur cōdictio sine causa, vel indebiti, ve rei v-
dicatio g. In secundo autem nulla condicō habet locum b.

Non obstat tertio, quod acceptū per simoniam non potest iuste retinere, cum tamen ex ytraque parte versetur turpitudō responderi enim potest primo, secundum aliquos, quod illud caput non agit de vera restituzione rei acceptæ, quia nō iubet restituī danti, sed Ecclesiæ iniuriam passę l. Nec videtur necessario restituendum esse Ecclesiæ: nā 5. Th. quem ibi alij nō citant m, determinat satis esse, quod restituatur pauperibus. Sed cōtra solutionē hanc faciūt verba illius capititis, quibus adstutur, nō posse illud sine graui salutis periculo retineri, & ita concludit necessario esse restituēdū proprie, vel improprie aliquibus. Alij respōdent, quod dispositio illius capititis cōtinetur pœna, quæ non debetur in foro cōscientiæ ante iudicis cōdemnatiō nem n. Sed & hæc respōsio eodem modo refellitur, quo prior: quare respondendū est caput illud cōtinere quiddā speciale in illo crimine, propter ea quæ ibi notātur, & melius colligi possunt ex ytroq; Thoma a, & Medina b, & Soto c, scilicet, quod ibi acceptum fuit pro spiritualibus, quæ nullam estimationem habent, vt ait Medina, aut quia necessario gratis dari debet, vt ait Sotus: nam etiam continet speciale in eo, quod mādat restituī Ecclesiæ iniuriam passę, quamuis dicant aliter S. Thomas, & Sotus d, quod an fecerint per inaduententiam, dicam infra e.

33 *Tertio principaliter dico, quod damnum iniuste datum per acceptancem iniusta ab eo, qui iuste dedit, ita vt turpitudō sit ex parte accipientis tātum, restituēdū est dāti siue damnificato f, quod Adriā. g copiose probat. De hoc numero sunt iudex, dicator, Notarius, Milites, & eorum Duces, & alij, qui ratione sui munericis*

d*l.iuris gen
tium,parag. si
ob malef. s.
de pac*t.i. g.
neraliter s.
de verb. obli-
ga.cum vtro-
bique per
glōs. & doct.
citat*s in c.
sio,de pac*t.
e Arg.c. sape
de refl.spol.
& cap.hires
14.qu.6.
f*n in ca.quia
plerique, de
immun.ecl.
& probatur
per 1.2.3. & 4.
f*de condit*io
ob turp.caus.
g*Juxta titu-
de condit*io
sint causa, &
condit*io,in-
deb. & de rei
vendi.
h*Per prefa-
tas leges &
per leg.it. s.
pro derelict*o.
i*Cap.de hoc
de simonia.
k*Iusta ex-
tr*ang. 2. de
simonia.
l*Vt.Felin.a
lios ibi tra-
dit.
m*Vbi supra.
n*lux*glo.
solemnem i.
e. fraternita.
tis 12.qu.2.
22.2.q.23.
art.7.
b*C.de resti.
q.29.
c*Lib.4.q.7.
ar.1.de iust. &
sur.
d*Vbi supra.
e*Ca.23.nu-
111.***********************

*Cap. i. non
fane 14. q. 5.
q. Vbi iupra
q. 19. col. 4.*

muncis publici, plus suis stipendijs decretis accipiunt, & omnes alij, qui ad faciendum id quod debent, aliquid accipiunt; puta, qui accipit, quo non fuerit, iniuriam non inferat, quo recte iudicet, aut recta testificetur, aut suum domino suo reddat, aut quo faciat, vel facere prætermittat alia similia, ad quæ tenetur h. Hoc tamē moderatur Sotus i, vt solum procedat in his, qui accipiunt ad faciendum illa, ad quæ iustitię legibus obligantur, non autem in accipientibus ea, ad quæ legibus aliarum virtutum tenentur, qualis est, qui aliquid accipit, quo non fornicetur, quo Missam audiat, quando non tenetur.

h Per I 2. ff.
de conditio.
ob tur. caus.
& alia que
affert. Adria.
vbi supra.
i Lib 4. q. 7.
2r. 1. de inst.
& iur.

Sed cōtra moderationem hanc facit. *Primo*, quod videtur esse noua, & quod nullo textu iuris, neq; vlla efficaci ratione necessario probatur. *Deinde* quod I 2. K habet, repeti posse id, quod datur alicui, ne sacrilegiū faciat, & cōstat legē, quę vetat sacrilegiū, esse legē pertinentē ad religionem, vt S. Thom. acceptus docet I, secundū quę eundē m religio est diuersa virtus à virtute iustitię. *Tertio*, quod glos. n ait, repeti posse id, quod datur alicui, ne fiat meretrix, & cōstat meretricium esse cōtra legē castitatis & tēperantię, & non cōtra leges iustitię. *Quarto*, quod eadē lege o cauetur repeti posse id, quod datur fui i vt indicet sociū furem, ad quod potius videtur teneri lege charitatis, quā iustitię. *Quinto* quod datur ab eo, qui est inoptus militię, deligēti milites, vt eū excusaret à tirocinio, repeti potest, p & tamē delectur milites tenetur ad bene deligēdū legibus p 1. quod e-
uitandi. C.
de condit.
ob turpem
caus. militaribus, quę potius pertinent ad fortitudinem, quā ad iustitiam specialem, saltem commutatiū. *Sexto*, quod eadem ratio turpitudinis videtur militare in eo, qui capit aliquid ut faciat quod tenetur facere legibus aliarū virtutū; sicut in eo, qui accipit, vt faciat quod tenetur facere lege iustitię: Turpido enim cōsistit in eo, quod accipit mercedē pro eo, quod sine mercede tenetur facere, quę ratio pereq; militat in omnibus, qui debito legali tenentur. *Septimo*, quod qua ratione repeti potest datū alicui, ne sacrilegiū faciat, eadē videtur repeti posse datū alicui, ne parētes despiciat, ne impedit, siue rebeller magistribus, & superiorib⁹, & ne sit mēdax, & ne vindicet se indebit, aut ne alia id genus delicta perpetret, cū omnia hec sint debita proximo legibus virtutū potentialium iustitię, sicut sacrilegiū per leges religionis. Quare moderationem Sotis arbitror solū tenendam in his qui accipiunt, vt faciant id ad quod tenetur solo debito honestatis morali, & nō debito legali: quale est debitū virtutis liberalitatis, & virtutis gratię, vt plurimū. Arbitror autē esse verū, quod p̄dictus Sotus ait a, videlicet vbi supra. cū qui accipit aliquid, ne male faciat, siue vt faciat, quod tenetur facere, nō teneri ad restituendū in foro cōscientiæ, donec qui dedit repeatat illud: quia potest tenere illud ex quodā datis consensu, donec repetierit, saltem extra iudiciū. Pro quo facit, quod lex non prohibet translationē domini rei date, ne male-

T 5

ficiat

b Ve notam
 in rubr. de
 condic. In-
 deb. & alibi
 spe.
 e In l. turis-
 genitum, psa-
 rag. si ob ma-
 leficium ff. de
 pac.
 d Vbi supra.
 e In repet. c.
 inter verba
 21. q. 3. con-
 clus. 6.
 f Iuxta gloss.
 li. 4. parag.
 fin. ff. de co-
 dic. ob turpe
 caus. punita
 singu. ibi a
 lls. cur simil.
 glos. in cap.
 qui cum fur,
 de fur. vbi la-
 re Anan.
 g Ut videre
 est apud scri-
 bentes in li.
 4. parag. sed
 & quod me
 retrici. ff. de
 condic. ob
 turp. causam.
 h 2.2. qu. 32.
 art. 7.
 i In q. l. sen.
 dist. 15. &
 super gloss.
 communiter
 recept. in
 summa 14.
 qu. 5. & quos
 latius etiam
 predictus Re-
 uer. Segobi. E-
 sis ind. c. pec-
 etatum, de reg.
 iur. l. 6. par-
 2. parag. 2.
 k In 1. 4. pa-
 rag. sed &
 quod mere-
 trici. ff. de co-
 dicio. ob
 turp. caus.
 l Vbi supra
 & omnes a-
 lii post eum
 a Eiusdem
 titul.
 b Gloss. in
 element. ad
 nostrum, 1.
 de hæret.
 c 2.2. q. 154.
 art. 4.
 d It. 3. l. sen.
 dist. 27. q. 29.
 e Cap. sunt
 quidam, 25.
 quz. 10.

ficium fiat, sed tantum concedit conditionem, quæ est actio personalis, quales sunt omnes conditiones b. Per quam rationem facile responderi potest etiam eis, quibus contrarium tenet Fortunius c, quem sequitur prædictus Didacus d.

34. Ex quibus infertur, quod restituere tenetur acceptum, ob testimonium quod ferre tenebatur, sicut & iudex, qui capit, ut ferat sententiam, ut diximus e. Secundo infertur, quod hæc consequentia regulariter valet: Is tenetur aliquid gratis facere; ergo turpiter accipit aliquid quo faciat illud f. Badem ratione valebit illa argumentatio: Is potest accipere pecuniam, quo hoc agat in mercedem illius actionis; ergo non tenetur id gratis facere.

Dico quarto principaliter, quod acceptum à meretrico ob turpem causam fornicationis non est necessario restituendum, etiam in foro conscientiae. In qua conclusione fecerunt omnes tam Theologi, quam Canonistæ & Legistæ conueniunt g, & S. Thomas h, Palud. & alij i, sed ratio nulla redditarum à predictis satisfacit. Non quidem prima Iurisconsult. k quam etiam ad literam sequitur S. Thom. l videlicet, quod meretrici, licet turpiter faciat eo quod sit meretrici, non tamen turpiter accipit, cum sit meretrici. Non, inquam, satisfacit illa ratio. Tum quia videtur sibi repugnare, cum presupponat turpe esse meretricari, & non esse turpe mercedem pro meretricio capere, cum libro 2. a probet ideo turpiter accipere quem aliquid, ut hominem occidat, quia turpe est hominem occidere; & turpe esse accipere, ut sacrilegium faciat, quia turpe est sacrilegium facere. Et libro 3. habet turpiter accipere iudicem, ut inique iudicet, quia turpe est inique iudicare. Et libro 4. turpe accipere, ut stuprum faciat, quia turpe est stuprum facere. Cum igitur dicat esse turpe meretricari, cogetur etiam dicere esse turpe propter meretricium accipere. Nec credo Iurisconsultum posse defendi, nisi per æquiuocationem, dicendo quod cum sentit turpe esse meretricari, intelligit de turpitudine vera iuris naturalis, quod ipse nouit, licet diuinum, contra quod etiam est, ignorauerit, secundum communem doctrinam b, & S. Thomam c, & Ioan. Maiorem d. Cum autem ait non turpiter accipere, sentit de turpitudine iuris humani, quod permettit meretricari. Quod si quis ita defendenter Iurisconsultum, ut defendendus est, cogetur dicere, quod iure naturali & diuino, si cut turpe est meretricari, ita etiam erit turpe pro meretricio aliquid accipere. Et cum in foro conscientiae ius naturale & diuinum sint necessario seruanda e, cogetur consequenter fateri, quod in illo toro vtrunque est turpe, & meretricari, & ob meretricium aliquid capere, & ita ratio illa non satisfacit quoad forum conscientiae, licet satisfaciat quoad forum exterius, in quo impune licet meretricari.

Secundo ideo non satisfacit prefata ratio, quia cocludit necessario

effatio vnum
 Angeli f, Anto-
 acceptum ob fe-
 tibus, est necessi-
 aciugatis & i-
 accipiunt mar-
 quod libidini e-
 permissione le-
 conjugatis, mo-
 etiam in exterio-
 ius tamen con-
 consonat vñs
 hic k, quibus in-
 tes ad respond-
 iud, nec respon-
 sent Cyn. Ante-
 nostrū, qui co-
 fieri potest, nis-
 s. Non etia sa-
 nil accipit alien
 omnibus aliis
 delinquat, quā
 semet Adrianu-
 sti tertij dicti t
 speciale in me-
 Caietani a, vide
 bilis, & non re-
 re videntur, lic
 differentiam in-
 ceptum ratione
 reddit, non tan-
 vendibilis est e-
 iniusto, ad due-
 occidendum a-
 bidinem volen-
 tem conducunt
 Hispanum bor-
 pellant; & lex e-
 beftiis, & iden-
 qui eum sequi
 ex veraque pa-

Ratio vero,
 sentit, videlicet
 retricis, non ta-
 tum quia ipsi
 meretrices, lic
 di, & constat

cessatio vnum falso, scilicet, esse veram opinionem Cyni, & Angeli f. Anton. Panormitani, & communis g, videlicet, quod acceptum ob fornicationem à mulieribus solitis clā fornicatibus, est necessario restituendum, & magis id quod accipitur à cōiugatis & monachis ob eandē causam, & nō minus, quod accipiunt mares, p̄s̄ertim clerici & religiosi à fœminis, eo quod libidini earum inseruit, quia ratio p̄dicta, quæ nititur p̄missione legis humanæ, cessat in illis omnibus, p̄s̄ertim conjugatis, monachis, utriusque sexus, & clericis, quoniam etiam in exteriori foro hi omnes puniuntur per leges h. Cuius tamen contrarium est verum, vt tenet Henricus Boic. i Cui consonat vsus confessariorum, vt in editione vulgari tenuimus hic k, quibus in locis nunquam fuerunt mihi copiæ sufficientes ad respondendum huic argumento, & ita nec proposui illud, nec respondi, & miror quod cum illud grauter proposuissent Cyn. Anton. Panorm. & qui sequuntur eos, nemo tamen nostrū, qui cōtrariū tenemus, ei iuste satisfacit, nec certe satisfieri potest, nisi alia ratio addatur rationi p̄dictæ Iurisconsulti. 35 Non etiā satisfacit ratio Adriani, videlicet, quod meretrix nil accipit alienū inuito domino. Tum quia illi tā est locus in omnibus aliis delictis, in quibus alicui datur sponte aliquid vt delinquat, quā in meretricio. Cuius tamē cōtrarium tenet ipsomet Adrianus, & communis, quæ contrarium nostri p̄dicti tertij dicti tenet. Tū quia Iurisconsultus significat hoc esse speciale in meretricio per illa verba: *Nova ratione*. Ratio item Caetani a, videlicet, quod vsus meretricis est materia vendibilis, & non rei sacræ, quam Sotus, & recentiores magnificare videntur, licet aliqua ex parte satisfaciat, quoad ponendum differentiam inter acceptum ratione criminis simoniae, & acceptum ratione meretricij, quoad quam astruendam, eam ille reddit, non tamen satis facit, quoad alia: nam eque, imo magis vendibilis est opera eius, qui se locat ad militandum in bello iniusto, ad duellum committendum, & ad fuste cedendum, vel occidendum alium, quam opera meretricis ad explendam libidinem volentis cum ea rem habere, siquidem palam, & palam conducuntur, vel emuntur operæ lictorum, quos vulgus Hispanum *boreas*, vel *verdugos*, & Italum *bōia*, sive *manigoldi* appellant; & lex b dicit de locantibus operas ad pugnandum cū bestiis, & idem facit lex c. At ipsomet Caetanus, & p̄dicti, qui eum sequuntur, negant idem esse in aliis delictis, in quibus ex vtraque parte versatur turpitudo, ergo illa non satisfacit. Ratio vero, quā p̄dictus Segobiensis, secutus aliquot alios, sentit, videlicet, quod lex permittit, & facit iustum operæ meretricis, non tamē alias p̄dictorū operas, non potest defendi, tum quia ipsimet affirmant acceptū à mulieribus, quæ nō sunt meretrices, licet sint cōiugatæ & monachæ, nō esse restituendum, & constat nulla lege, etiam humana, eorū in hac re operas iustas

f In 1.2.C. da
condit. ob.
turpem caus.
g In ca. quia
plerique de
immun. ec.
cler.

h Tit. ad 1.
i In. de adult.
ff. & C. & ca.
1. & 2. de a.
dult. & 1. v.
nica, C. de
raptu vir, &
17. q. 2. per
rotam.

i In c. perue.
nit, de adult.
k Et in d. ca.
peccatum, &
in ca. 1. & c.
de adult.

a In 2.2. qu.
32. art. 7.

b L. 1. par. g.
cū remouei, ff.
de postul.
e L. in arena
C. de inost.
testam.

d Arg. c. erit
autem lex 4.
ditt. & C. fin.
da præscript.
e In. i. parag.
removeret, &
de postul. &
c. in arenam,
cum ei ad-
not. C. de in-
ofsi. testam.
ff. de condi.
ob turp. cau.

iustas fieri, tum quia lex naturalis & diuina, quæ necessario est seruanda in foro conscientiæ, damnat illâ, nec vlla lex humana eam potest quoad illud foro iustificare d; tum quia sequetur, quod acceptum ob operam pugnandi aduersus feras, cù probabili vitæ periculo, non diceretur turpiter acceptum, secundum leges humanas, & alias aliarum gentium, quæ id probabant, aut certe permittunt, iuxta prædicta e; quod tamen videtur esse contra mentem corundem: quod idem esset, dicendum de opera conductorum ad duella, vbi permittiatur, & ad furta, vbi ea non puniuntur, quod tamen est contra l. 2. & 3. f

36 Quare omnibus omniū dictis ruminatis, assieđa arbitrio tria. *Primum*, quod nulla est differentia quoad forum conscientiæ, in quo lex naturalis & diuina necessario seruanda est, inter acceptum ob operam meretriciam ab una parte, & ob opera ad alia maleficia, in quibus vtrique turpitude versatur, ab altera, quia in omnibus datur, & accipitur, contemplatione maleficij damnati, & punibilis in illo foro, & in omnibus eque voluntarie datur, & in omnibus æque admittitur turpitude ab vtraque parte, quoad illud forum.

Secundum, quod ratio solida & vera, quare acceptū ob operam meretriciam non est restituendum, est, quod acceptum voluntarie ab alio, ita ut ab vtraque parte admittatur turpitude, nulli est de præcepto restituendum, iuxta conclusa supra *a* contra Paludanum, Adrianum, & alios multos pro D. Anto. Monal. Ang. & Sylvestri ibi citatis.

Tertium, quod verus intellectus §. supra citati, b colligitur ex supradictis in cōfutatione primæ rationis, videlicet turpe esse meretricari iure naturæ, nō tamē iure humano, ideo licet meretrice turpe faciat, attēto iure naturali, quod est meretrice, non tamen turpiter accipit mercedem, attento iure humano, quod permittit eam esse meretricē, & ita ille § solum habet locum quoad forum & territorium, in quibus opera meretricis est permissa, & non quoad forum & territorium, in quo illa est damnata, & punitur, quale est foro conscientiæ, & consequenter meretrice quoad forum conscientiæ, in quo eius status datur, non minus peccat accipiendo mercedem pro illa opera fœda, quā pr̄stat, quā qui accipiunt mercedem pro operis locatis ad occidendum, ad (vt ita d. cam) duellandum, & iniuste bellandum, ac alia huiusmodi, nec consequenter in illo foro teneatur minus ad restituendum, quam illi. Sed quia illi, per conclusa in præfato dicto secundo, non tenentur de præcepto, sed de consilio tantum ad restituendum, ita nec ipsa tenebitur de præcepto, sed de consilio tantum restituere, quæ est conclusio communis & antiqua, speciali & noua ratione efficaciter fundata.

37 Ex quibus tribus dictis, & eorum fundamentis infertur primo, quod prædictus § haber locum non solū in meretricie, sed etiā in omnibus alijs, qui operas suas locat, aut accommodat eis rebus,

a In 2. dicitur.

b Sed & quod
meretrici.

c Sed & quod
meretrice.

rebus, quæ per
teriori, qualia sa
nis priuij, & alio
reis, &c. Quales
cum feris, ad qu
erunt sunt meretrici
plus quam illæ, &
secus quam illæ
innumerous, qui
saltē peccata
quia non sunt d
piendā & reti
38 Secundo infe
quam prædicti
qua parte ait pe
debitū opera si
opera occidē
aliquid aliud d
& non alia rati
est peccatum: ergo
est peccatum, cum
in cōfesso est, q
ad cōmittendum
cat, tum quia li
inuendibilis, eo
sint, imo nihil, i
tū, eo quod, vtr
cis, quatenus est
est res quādam
potest. Licet, in
operam illam c
cludit tamen es
trinsece mali, p
pi sancitum est
39 Nec usq̄a i
pretiū pro oper
na meretricie, q
cat, nec punitur
nō est bona cō
tricis, quatenus
mod⁹, est alicui
cipi potest, quo
tur peccatum; vt
licorū, quod se
trinsece mala, q
40 Nō obstat e
est quoddam e

rebus, quae permittuntur in foro exteriori, licet darentur in interiori; qualia sunt multa que permittuntur in spectaculis carnis priuij, & aliorum festorum, & in hastiliis, torneamentis, cho-
reis, &c. Quales ite erant pugnae, quas Romani permettebant
cum feris, ad quas qui locabant operas, licet fierent infames,
vt sunt meretrices, tamen permittebantur, & non puniebatur
plus quam illae, & accipiebant suarum operarum premium, no
secus quam illae, & quae est conclusio quotidiana comprehendens
innumerous, qui conducunt operas ad multa ludicra, quae sunt
saltē peccata venialia, & ita damnata in foro interiori; sed
quia non sunt damnata in exteriori, quoad mercedem acci-
piendam & retinendam æquantur meretricum operibus.
 38 Secundo inferitur, opinionem doctissimi Ioan. à Medina b,
quam prædicti Didacus, & Sotus penitus carpunt, esse veram,
qua parte ait peccare meretrices, accipiendo mercedem tāquam
debitū operæ suæ fornicariæ, tum quia accipere mercedem pro
opera occidendi aliquem iniuste, vel furandi, vel infamādi, vel
aliquod aliud delictum faciendi, est peccatum, secundum omnes,
& non alia ratione, quā quia occidere, & alia prædicta facere,
est peccatum: ergo & accipere mercedem pro fornicandi opera
est peccatum, cum illa opera sit talis in foro conscientiæ, tū quia
in cōfesso est, quod assassinus, & quiuis alias locas operas suas
ad cōmittendum peccata, & accipiens mercedem ob eas, pec-
cat, tum quia licet non concludat quod opera meretricis sit
inuendibilis, eo quod est peccatum, & peccata nullius pretij
sunt, imo nihil, iuxta illud c, Sine ipso factum est nihil, id est, pecca-
tū, eo quod, vt respondet Sotus, licet opera illa fœda meretri-
cis, quatenus est peccatum, nullius sit prerij, quatenus tamen
est res quædam humano usui accomodata, pretio aestimari
potest. Licet, inquam, argumentum Medinæ non concludat,
operam illam de se, & in genere entis esse inuendibilem, cō-
cludit tamen esse inuendibilem in genere moris & actus in-
trinsicē mali, pro quo nihil iuste posse promitti, dari, vel acci-
pi sancitum est ab omnibus iuris vtriusque auctoribus d.
 39 Nec usq[ue] inuenies textum, qui significet licere accipere
pretium pro opera peccandi, vel peccato cooperandi, excepta v-
na meretrice, quoad forum exterius, quia quoad illud no pec-
cat, nec punitur, & eius opera pro impunita reputatur; tū quia
no est bona cōsequētia, qua Sotus vitetur, scilicet opera mere-
trices, quatenus est opera, & quidā actus usui humano accom-
mod⁹, est alicuius prerij & estimabilis, ergo pro ea aliquid ac-
cipi potest, quoniam omnis opera exterior, qua peccator opera-
tur peccatum, vt plurimū est talis, & tamē nullus usq[ue] Catho-
licorū, quod scia, dixit licite posse pro ea saltē, quando est in-
trinsicē mala, qualis est opera meretricia, capi aliquā mercedē.
 40 No obstat quod actus peccati, cōsideratus in genere entis, meritis locis,
est quoddam ers, & consequenter quoddā bonum, & à Deo,

vt dixi-

^{d Iuxta cap.}
^{denique 4. di-}^{a Iust. præ-}
^{di etiam l. 2.}
^{parag. remo-}
^{uer, cum seq.}
^{ff. de post, &}
^{l. in arenam,}
^{C. de inoffi-}
^{ciatam.}^{b In c. de re}^{q. 28.}^{c Joan. 1. ex-}
^{posit. ab Aug}^{d Ut videre}
^{est in l. iuris}
^{geniti, parag.}
^{li ob malefi-}
^{ff. de pact. l. 1.}
^{2. 3. & per to-}
^{rum, ff. de cō-}
^{dic. ob turp.}
^{cauf. & l. ge-}
^{nerali, ff. de}
^{ver. ob li. & l.}
^{1. ff. de rece-}
^{ptum & C. de}
^{con. ob turp.}
^{cauf. per to-}
^{rum tit. & c.}
^{1. de homic.}
^{l. b. 6. & in}
^{aliis innu-}

302 De restituzione, Cui restituendum.

a In Prel. 7. vt diximus a; licet idem consideratus in genere moris sit nihil, & nullius pretij; quia omnia iura diuina, & humana respiciunt in eo magis id quod est in genere moris, quā quod est in genere entis, quę sūt inseparabilia, & ita verāt absolute, ne pro tali actu accipiatur, detur, vel promittatur aliquid, excepta, vt dixi, vna fornicatione, & alijs similibus actibus, qui licet sint peccata in foro interiori, permittuntur tamē in exteriori, vt prædictū est: sic in simili Caiet. ait b, quod licet actus cōficiēdi sacramēta, & ministriā illa, sit res tēporalis, nō tamen potest vēdi, quia magis attenditur spirituale, quod sine illo non potest esse, quā substantia illius. Per quod ipsum dictum Caietani ab omnibus receptū probatur, quod licet aliquid sit in se vendibile, nō tamē potest licite vendi, cū misetur inueniendibili. Sic ergo actus delinquendi, licet sit in se vendibilis, cōiunctus tamē peccato, quod est inueniendibile indiuisibiliter, non potest licite vendi.

Tertio infertur, opinionem prædicti Medinę non esse veram, qua parte ait, acceptū à meretrice in operę suę fœde mercede esse in foro conscientię restituendū; quia per conclusa efficaciter supra in dicto secundo, non est restituendū de præcepto id quod turpiter acceptū est à turpiter dante; at per prædicta, quoad forū conscientiae non solū datur meretrici turpiter, sed etiā turpiter accipitur ab ea; quia datur, & accipitur pro opera & actu, qui est peccatū, & nō quale quale, sed mortale, secundū fidem catholicam c: ergo non est necessario restituendum, sed retineri potest tamquam donatū, vel derelictū ab eo, qui dat, vt dixit Anton. d supra in dicto secundo relatus & declaratus.

Quarto infertur, necessario idem dicendū esse quoad forum conscientię, de aliis foeminis & maribus, cuiuscumque ordinis, qui ob fornicariam operam aliquid accipiūt, quod dictum est de meretricibus, & è contrario, quia sic illarū fornicatio est vetita, & peccatum mortiferum, vt plurimum in vtroque foro, sic harum fornicatio est vetita, & peccatum mortale in altero, scilicet conscientiae, secundum fidem catholicam c, & eo magis, quod meretrice non solum peccat infringendo non solum præceptum sextum & nonum, sed etiam vt plurimum infringendo octauū, quatenus vetat iactantiā, & actum gloriandi, & laudandi se de vita, de statu, vestitu, & artibus ad alliciendum alios in malū turpibus, quod graue crīmē esse pronuntiatur.

Quinto infertur, partim verum, & partim falsum esse, quod communiter aiunt glossæ à multis receptæ a, quatenus tenent promissionem de dando meretrici ob operam fornicariam, non valere, nec ex ea posse agi. Per prædicta enim constat id esse verum quoad forum conscientię, falsum autem quoad forum exterius, & è contrario partim esse verum, & partim falsum, quod ait Bartolus b à multis receptus, scilicet promissionem prædictam valere, quia verum est quoad forum exterius, falsum autem quoad forum interius.

Neque

b In 2.2. qu.
100. art. 2. ad
secundum
dubium.

e Ut prædi-
ctum est.
d In c. quis
plerique de-
imunuit ec-
cles.

e Iuxta præ-
dictum cle-
men. ad no-
strum, de ix.
ter.

f In c. quam
graue, de ex-
cess. præb.
a In l. 4. ff. de
cond. ob turp.
cau. & in l. 2.
C. eod. & in
l. affectionis,
ff. de donat.
b In dicta l.
+ ff. de cond.
ob turp. cauf.

Neque obsta-
nuisse me in M
sacratas pecca-
concupitus. Se-
neo, posse qui-
debitum legali-
tium, contrariu-
quia responder-
& tertium, cu-
tationem fecisi
tani, & Couar-
tellexisse mea
tata, quoniam
& acceptum, fe-
gnitum ab ethi-
scurat debitum
suam, quę om-
stantia altius,
claraui, vt ex e-
rum collato, fa-
41 Sexto infertur
impudicorū, q
& nondum tra-
mus cuidā, qui
eiū illectus, ac
solū in aliud Re-
soluit omnia p-
ueret, ne pere-
erant talia prop-
tionē approba-
care mortalitati-
tis, quę ad eū d-
propter illā ope-
deberi, & ita n-
supplicare illi, w-
dignaretur mi-
propter eius fa-
cū illū magnū
Dei præferret, &
suū factū illicitū
aliquid debitū,
riū obsequendi
erat obsequendi
mandaret. Ita q-
promissa, sed ca-
Quod ipsū, mu-
promisit date al-

Neque obstant illa tria, quæ quidā hic opponit, *Primum*, tamen si me in *Manuali Hispano*, fœminas coniugatas, & Deo sacras peccare, accipiendo, turpe lucrum pro causa turpis concubitus. *Secundum*, quod nunc omitta priore opinione tecum posse quidem illas petere, & sibi retinere, sed non tanquam debitum legale, sed tanquam debitum ex animo grato. *Tertium*, contrarium tenuisse *Sotum Caietanum*, & *Couarruiam*, quia respondeatur *primo*, superuacaneum fuisse notare primū & tertium, cum ipsem etiam asseuerarem ore pleno p̄fata mutationem fecisse, & discedere ab opinione p̄fati *Soti*, *Caietani*, & *Couarruiæ*. *Secondo*, quod ipse non videtur satis intellexisse mea diligenter scripta, nec ego sua negligenter nota, quoniam cōfundit petitionem & restitutionē, promissum & acceptum, forum interius & exterius, ius naturale male cognitum ab ethniciis, & idem bene cognitum à Catholicis, obscurat debitum legale & morale, & causam finalē & impulsuam, quæ omnia ego distincte & dilucide, & fortasse (absit iactantia) altius, resolutius, quam alius vñquā & distinctius declarauit, ut ex eorum contextu cum aliis omnium aliorū temporum collato, facile diligens & eruditus quisque lector colliget.

Sexto insertur, confessarios predicatorū mulierū, & virorum impudicorū, quibus ob impudicitiam aliquid promissum est, & nondum traditū, debere illis consulere, quod nos consulimus cuiusdam, qui precepto cuiusdam magnatis, magnis promissis eius illectus, accepta parte eorū, occidit quendam, & ob id veritatem solū in aliud Regnum, & querebatur, quod ille magnas non soluit omnia promissa, & peteret illa: cōsulūimus enim ut caperet, ne peteret illa tanquam sibi debita iustitia legali, quia non erant talia propter promissionis nullitatē, & quia per talē petitionē approbaret peccatum, quod ante fecerat, & ita noue peccaret mortaliiter, sed quod in literis, quas ei scriberet, & mādatis, quæ ad cū daret, confiteretur primū, agnoscerē se nihil sibi proprie illā operā illicitam, p̄ter ipsum infernum, de iustitia deberi, & ita nil se petere ob eam, tanquam debitum legale, sed supplicare illi, ut misereretur eius necessitatis & indigentie, & dignaretur mittere illi promissa in eleemosynam, non quidē propter eius factū, quod erat abominandum, sed propter affectū illū magnum obsequēdi ei, qui fuit ita potēs, ut p̄ceptis Dei p̄ferret eius p̄cepta. Ita quod nullatenus placeret ei suū factū illicitū, nec approbaret illud, dicendo ob id esse ipsi aliquid debitū, sed solum probaret affectū magnū atq; desideriū obsequendi, quo in ipsum fuit, cum eius iussa cōpleuit, & erat obsequēdi ei in licitis & honestis, quādo ea scriberet, & mandaret. Ita quod delictum non sit causa principalis petendi promissa, sed causa impulsuā & occasio, sine qua nō peteret. Quod ipsū, mutatis mutādis, debet cōsulere confessarius ei, qui promisit dare aliquid ob delictū, post quod perpetratū vult dare quod

304 De restitutione, Vbi restitutio facienda.

quod ob id promisit, nēpe, quod perpetratio delicti nō sit causa finalis, sed solū causa sine qua nō daret, & quod det principaliter vt necessitatē eius subueniat, vel honori suo satisficiat. Quod vtiliter dixit Caietanus a. Sic igitur præfatæ impudicæ vtriusque sexus personæ debent coram Deo & confessario agnoscere, nil sibi deberi in foro conscientię ob illa turpia facta, damnata in illo foro, & ita nihil velle, nec desiderare, vt quid. quam ob ea promissorum eis tanquam debitum soluatur, ne noue peccent ea noue approbando: sed cupere & rogare, vt sibi subueniant soluendo promissa, tanquam moraliter debita magno illi amori, quo fuerunt in promissorem extra operam illam illicitam, & quo sunt, quando hæc petunt, ad insevendum tantum in licitis & honestis, quod ipsum seruare debent in dādo eis promissa, qui promiserunt. Et arbitrari, quod, vt prædictus homicida per viam iustum plura obtinuit, quā omnibus per iniustā, ita hę quoque personæ impudicę plura cōsequentur per hanc viam Deo placitam, quam per contraria.

Septimo infertur, omnia supradicta intelligenda esse de his siue foemini, siue maribus, qui sine fraudibus notabilibus à suis amicis aliquid extorquent, sed non de his, quæ cū fraudibus notabilibus id faciunt. Verbi gratia, dicendo le esse virginis, cū non essent, aut non fuissent cognitas nisi à magnatibus N. N. longe maiora extorserunt, quia eiusmodi, sicut alii fraudatores b, restituere tenetur, iuxta ea, quæ dicemus infra e, post Gerard. & Adrian. Non sunt etiam intelligenda de his, qui accipiunt quidem sine dolo, sed ab his qui non possunt dare.

Vbi restitutio facienda.

- 42 *Restitutio rei alienæ fiat, vbi sita est, si bona fide possidetur.*
 42 *Debitum ex contractu, vel quasi, soluatur vbi dictum est, vel petitur.*
 43 *Debitum ex delicto, aut quasi, soluatur vbi damnum passum fiat satis.*
 43 *Debitum in India petitum an cambijs minuendum.*

a Cap. 1. de
constit. & 1. si
possess. si. de
per. hæred.
b l. 1. ff. de eo
quod certo.
loco ea. P. &
G. de offic.
d. leg. & cap.
delicti dt.
l. foro compet.
parag. præte-
rea. Iustit. de
zlio.
e Arg. ea. fin.
de foro com-
per. & anot.
m in libri
prædictis.

- 42 **R** Estitutio autem facienda est vbi solutio fieri debet, & ita vbi est sita res, quando restitutio est facienda co-solutio, quod est res aliena, cum qui bona fide, & sine sua culpa possidet, nihil perdere debeat a. Si tam en restitutio ex contraria, aut quasi debetur, fieri debet in loco expresse, vel tacite solutioni destinato, aut vbi petitur, hac lege, vt extra locum præstitum solutio nec creditor, nec debitiori damno sit b, si locus præstitutus non fuit, restituendum est, vbi coram iudice competenti petetur c.
 43 Sed si restitutio ob delictu aut quasi delictu debetur, facienda est in loco, in quo ipsa facta nullū dānu is, cui fieri debet, accipiat, siue restituatur vbi acceptu fuit, siue vbi est dominus,

sainus, siue in a
damnicatus r
damnu datum
reponere, & re
seruaslet, si ab e
restituere vbi e
colligitur cuius

Questionis n
dit mille in Ind
posset ea peter
tur, an postea in
mille, an vero p
atio illorum ab
soluendo illa in
etis cambiis, qu
bitis aliarum sp

- 44 Restitutio fa
44 Remissio fin
45 Debiti remi
46 Debitum fa

44 R Estitutio
ctus, de
quod obligatus
occultum est, et
dum est, ne qua
restituendum e
tione permane
45. Et quidquid
cit etiam quoad
beraliter & vol
offeratur, & con
siue solum verb
blatione, crediti
nuntij, confessio
re & ex animo
vt recte Caietan
eum ex animo
ietan, aduerit,
46 Quod veru
quales respödin
quidam domin
perantes perse

minus, siue in alio loco, ad quem dominus transtulisset, ita ut
damnicatus nulla impensa vel alio onere grauetur, quam si
damnū datum non fuisset; quia restituere est in primo statu
reponere, & reddere rem integre in statu eo, in quo dominus
seruaslet, si ab eo ablata nō fuisset d, quamvis semper sufficit
restituere vbi creditori placet e, & per dicta supra f. Ex quo
colligitur cuius impensis suo domino sit suum mittendum.

Questionis magnæ fuit nuper in Vrbe, An is, qui mutuo de-
dit mille in India, ea lege & conditione, vt certo tempore lapsi
posset ea petere à mutuariis vbi cumque terrarum inuenire-
tur, an postea inuentus in Vrbe teneatur soluere integra illa
mille, an vero possit deducere cambia, quibus constat tradu-
ctio illorum ab India in Vrbem. Et quidem videtur liberadius
soluendo illa integra mille in India, aut etiam in Vrbe, deduc-
tis cambiis, quoniam lex i. g non solum habet locum in de-
bitis aliarum specierum, sed etiam in pecunia numerata h.

d I. rest. 2. &
2. ff. de verb.
sign. & L. 1. C.
de sent. pass.
& rest. & 2. 4
3. parag. ii.
statut. D. Th.
& explicat Ca
ier. 22. q. 62.
ar. 5.
el. 1. ff. quā
fatiſc. cogit.
Eod. cap.
num. 23.
g. Et torus tñ
tulus. ff. de
eo quod cetero
to loco.
h. Textus est
in l. 4. ff. de
eo quod cetero
to loco.

Quomodo restituendum,

- 44 Restitutio facienda est eo modo, quem causa, cur debetur, postular.
44 Remissio sine rei soluenda praesentia sufficit ad restitutionem.
45 Debiti remissio solutio quedam est. & 46.
46 Debitum faciliter remittitur, dum res soluendo praesens non est.

Restituendum autem est eo modo, quē natura contra-
ctus, delicti, aut ultimae voluntatis requirit, & sufficit,
quod obligatus per se, vel per alium restituat a. Et si delictum
occultum est, etiam restitutio occulta debet esse b. Sed cau-
dum est, ne quando per alium occulte fit, internuntius, quod
restituendum est, retineat, & restituere debens in sua obliga-
tione permaneat, vt dicetur infra c.

45 Et quidquid S. Anto. d & Dintus e, & alij alibi dicant, suffi-
cit etiam quoad forum conscientiae, vt is, cui restitui debet, li-
beraliter & voluntarie remittat, & cōdonet f, siue realiter ei
offeratur, & coram constituantur, quo accipiāt, aut condonet,
siue solum verbo offeratur, siue absque villa reali, vel verbali o-
blatione, creditor precibus partis, aut alterius alicuius inter-
nuntij, confessarij, aut alterius remittat & cōdonet, modo ve-
re & ex animo remittat, & ea sit persona quē id donare possit,
vt recte Cajetan g resoluit, & Adria h sensit. Et credendum est,
eum ex animo remittere, si ipse id affirmat, cum, vt acute Ca-
jetan, aduerterit, nemo alijs sit siue voluntatis se aptior, testis.